
Проверка по обращениям  граждан Богатырева А.С., Гончаровой Е.А., 
Гончаровой Е.Н. поступившим из Счетной палаты Российской Федерации 
согласно письмам от 26.05.2022 №15-ЕЛ/1016, от 10.06.2022 №15-ЕЛ/1126, от 
21.06.2022 №15-ЕЛ/1183» за текущий период 2022 года. 
 
 На основании п.8.2.3., 8.2.5., 8.2.6. плана работы на 2022 год 
специалистами Контрольно-счетной палаты муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в период с 19 июля 
2022 года по 15 августа 2022 года проведено контрольное мероприятие 
«Проверка по обращениям  граждан Богатырева А.С., Гончаровой Е.А., 
Гончаровой Е.Н. поступившим из Счетной палаты Российской Федерации 
согласно письмам от 26.05.2022 №15-ЕЛ/1016, от 10.06.2022 №15-ЕЛ/1126, от 
21.06.2022 №15-ЕЛ/1183» за текущий период 2022 года. 
 В результате проведенного контрольного мероприятия в деятельности 
объектов проверки выявлены нарушения бюджетного законодательства, 
нарушение в сфере закупок, нарушения в сфере управления и распоряжения 
муниципальной собственностью. 
1. Главным распорядителем бюджетных средств города Сочи не выполнены 
должным образом полномочия по планированию расходов бюджета города 
Сочи и обоснованию бюджетных ассигнований, предусмотренные подпунктом 
4 пункта 1 статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
2. Установлено отсутствие потребности в выполнении проектно-
изыскательских работ по разработке технико-экономического обоснования 
выполнения работ по демонтажу аварийного участка здания (два подъезда), 
либо усилению существующего здания с приведением его конструкций в 
работоспособное техническое состояние.  
3. Не обеспечена достоверность и полнота представленных сведений и 
документов в финансовый орган для обоснования необходимости выделения 
средств из резервного фонда администрации города Сочи. 
4. В нарушение п.25 ч. 1 ст.32 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ 
«О государственной регистрации недвижимости» территориальным органом 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края не направлены в орган регистрации прав документы о 
признании многоквартирного дома №16 по Дороге на Большой Ахун 
аварийным и подлежащим сносу для внесения сведений в Единый 
государственный реестр недвижимости. 
5. В нарушение статьи 15, части 3 статьи 16 Федерального закона от 
13.07.2015 № 218-ФЗ (ред. от 01.05.2022) «О государственной регистрации 
недвижимости» не соблюдены требования государственного кадастрового 
учета и государственной регистрации прав на объекты недвижимого имущества 
в количестве 24 жилых помещений находящихся в муниципальной 
собственности. 
6. В нарушение части 1 п.19 статьи 32 Федерального закона от 13.07.2015 
№218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», п. 14 Правил 
отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду, 
утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.01.2006 № 42 
функциональным органом администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края не направлены в орган 
регистрации прав решения об отнесении жилых помещений к определенному 
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виду жилых помещений специализированного жилищного фонда для внесения 
сведений в Единый государственный реестр недвижимости. 
7. В нарушение порядка учета и ведения реестра муниципального 
имущества установленного Приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011 
№ 424 (ред. от 13.09.2019) «Об утверждении Порядка ведения органами 
местного самоуправления реестров муниципального имущества», статьи 3.1 
Решения Городского Собрания Сочи от 28.09.2016 № 126 (ред. от 30.04.2020) 
«Об утверждении Положения о порядке управления муниципальным 
имуществом города Сочи» функциональным органом администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского 
края не обеспечено соблюдение правил ведения реестра и требований, 
предъявляемых к системе ведения реестра объектов муниципальной 
собственности города Сочи. 
8. В нарушение Постановлений администрации города Сочи « О включении 
в специализированный жилищный фонд с отнесением к категории маневренных 
жилых помещений» функциональным органом администрации муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края не 
переданы на баланс уполномоченным органам по управлению объектами 
муниципальной казны в отношении объектов жилищного фонда 72 объекта 
жилого фонда общей площадью 1287,5 кв.м. 
9. Допущено непредставление (не направление) сведений и документов, 
подлежащих включению в реестр контрактов, заключенных заказчиками в 
нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», Постановления Правительства 
Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 «О порядке ведения реестра 
контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего 
сведения, составляющие государственную тайну», за которое предусмотрена 
административная ответственность, согласно части 2 статьи 7.31 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях. 
10. В нарушение ч.9 ст.103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ       
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» Муниципальным заказчиком 
осуществлена регистрация в регистрах бухгалтерского учета хозяйственных 
операций по гражданско-правовым договорам при отсутствии размещенной в 
реестре контрактов информации. 
11. В нарушение статей 34, 96 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» Муниципальным заказчиком не 
применены меры ответственности к подрядной организации по 
муниципальному контракту от 30.03.2022 №23/ЧС за нарушение сроков 
выполнения работ. 
12. Произведена оплата фактически не оказанных услуг по проживанию пяти 
граждан в пунктах временного размещения.  
 По итогам контрольного мероприятия в адрес объектов проверки 
направлены представления с предложениями (рекомендациями) для принятия 
мер по устранению выявленных нарушений и недостатков. 
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 Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Городское 
Собрание Сочи муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края, в прокуратуру города Сочи, главе муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края. 
 
 
 
 
Главный инспектор             М.В. Застрехина 


